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E4_BA_BA_E6_89_80_E5_c46_540161.htm 近年来，个人所得税

征收日普及，然而，个人所得税会计核算不规范、不合理的

现象也较为突出。本文就以下三种情况个人所得税的会计核

算谈点看法。 一、个体工商户的生产经营所得缴纳个体制改

革得税的会计核算 实行查账核实征收的个体工商户，其应缴

纳的个人所得税，通过“所得税费用”和“应交税费应交个

人所得税”等账户核算。在计算应纳个人所得税时，借记“

所得税费用”科目，贷记“应交税费应交个人所得税”科目

；实际上缴入库时，借记“应交税费应交个人所得税”科目

，贷记“银行存款”科目。年终将所得税科目转入“本年利

润”。 二、代扣代缴单位代扣代缴个人所得税的会计核算 按

照《个人所得税代扣代缴暂行办法》的规定，扣缴义务人在

代扣税款时，必须向纳税人开具税务机关统一印制的代扣代

收税款凭证，对工资、薪金、利息、股息、红利等，因纳税

人人数众多，不便一一开具代扣代收税款凭证时，经税务机

关同意，可不开具，但应通一定形式告知纳税人已扣税款。

扣缴义务人应设立代扣代缴税收账簿，正确反映个人所得税

的扣缴情况，并如实填写《扣缴个人所得税报告》及其他有

关资料。根据以上办法，扣缴义务人须设立专门会计科目对

扣缴的个人所得税进行核算。 支付工资、薪金（包括资金、

年终加薪、劳动分红、津贴、补贴等）的单位，代扣代缴个

人所得税时，应通过“其他应付款代扣个人所得税”科目（

或“应交税费代扣个人所得税”科目） 在提取应付职工薪酬



、薪金的同时，提取应代扣代缴的个人所得税，记入“应付

职工薪酬”科目的借方和“其他应付款代扣个人所得税”科

目的贷方 税款实际代缴入库时，记入“其他应付款代扣个人

所得税”科目的借方和“银行存款”科目的贷方。 支付承包

经营承租经营所得，劳务报酬所得，稿酬所得，特许权使用

费用所得，利息、股息、红利所得，财产租赁所得，财产转

让所得，偶然所得和其他所得的单位，代扣代缴个人所得税

时，应通过“其他应付款代扣个人所得税”科目（或“应交

税费代扣个人所得税”科目）。在支付上述各项所得的同时

，按税法规定计算应代扣的个人所得税额，将代扣的个人所

得税按各人姓名、支付的金额、代扣的税款登记在代扣代缴

税款账簿上，而后在支付时告知每个领款人已扣交了个人所

得税数额，并填写扣缴报告表。然后记入“其他应付款代扣

个人所得税”科目，作分录 借：财务费用等 贷：其他应付款

代扣个人所得税 银行存款 税款代缴入库时，借记“其他应收

款代扣个人所得税”科目。 三、单位或他人为纳税人代付（

承担）税款时的会计核算 由单位或他人代付税款即收入取得

者收到的是已纳个人所得税后的净收入，也可以理解为单位

或他人本来支付给个人的款项是净收入加税款，而现在税款

没有支付，由单位代为缴纳。这样做势必会使得收入者的税

负从某种意义上说减轻了，他们的纳税意识不会增加，却增

加了支付方的负担。支付方的这笔税款由什么项目负担，目

前尚没有明确的规定。既然在税收规定上已经认可了单位或

他人为纳税义务人代付（承租）税款这种做法，且支付多少

是代付单位与纳税人之间的协议或合同的关系。因此，在会

计核算上应遵循“支付纳税人的净收入由何项目负担，则代



付的税款也由何项目负担”的原则，进行会计核算。 例：某

生产企业1999年每月取得税后的工资、薪金收入7675元，由

任职的企业代付个人所得税税款，其每月应纳税款为：应纳

税所得额=（不含税所得-费用扣除标准-速算扣除数）/（1-税

率）=（7675-375）/（1-20%）=8125（元） 应纳所得税税款=

应纳税所得额×适用税率-速算扣除数=8125×20%-375=1250

（元） 会计处理： ①支付工资时 借：生产成本基本生产成

本7675 贷：应付职工薪酬7675 借：应付职工薪酬7675 贷：库

存现金 7675 ②代付个人所得税时 借：生产成本基本生产成本

1250 贷：应付职工薪酬 1250 借：应付职工薪酬 1250 贷：其它

应付款代付个人所得税 1250 借：其它应付款代付个人所得税

1250 贷：银行存款 1250 此处在支付个人所得税时的会计处理

中为何要通过“应付职工薪酬”科目过账呢？主要是可以反

映企业整个应付职工薪酬规模，也可在计算企业所得税时调

整计税工资作为调整依据。在上例中。企业也可以将支付工

资的标准提高到8925元，再履行代扣代缴的义务，此时会计

处理为： 借：生产成本基本生产成本8925 贷：应付职工薪

酬8925 借：应付职工薪酬8925 贷：库存现金7675 借：其它应

付款代扣个人所得税1250 贷：银行存款1250 比较这两处的会

计分录，其结果是一致的。 因此，扣缴义务人代扣代缴个人

所得税与支付单位代付税款的差异在于收入取得者实际取得

的收入是“含税”还是“不含税”，其会计处理均通过“其

它应付款代扣（付）个人所得税”或“应交税费代扣（付）

个人所得税”科目核算，而代付税款的单位或他人却因此而

加大了原支出项目的成本费用。 100Test 下载频道开通，各类

考试题目直接下载。详细请访问 www.100test.com 


